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Contexto  

 Con el ánimo de estimular el acceso y uso de microseguros por parte de la población de menores 
ingresos en países de América Latina y el Caribe, el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), como 
administrador del Fondo Multilateral de Inversiones (FOMIN) y la Iniciativa de Acceso a Seguros (A2ii), 
establecieron un proyecto conjunto para la implementación de estándares de regulación y supervisión 
para mercados de microseguros en esta región y de esa forma aumentar la disponibilidad de este tipo 
de seguros adaptados a las necesidades de la población de bajos ingresos de la región, promoviendo el 
desarrollo de una política y un entorno regulatorio que permita el desarrollo de mercados de seguros 
inclusivos inicialmente en Brasil, Colombia, Jamaica y Perú. 

 

 Debido a que el Gobierno Nacional de Colombia está interesado en promover iniciativas que permitan 
fortalecer el sistema financiero ampliando el acceso de la población menos favorecida a productos 
financieros y seguros que se adapten a las necesidades y características propias de esta población, la 
Superintendencia Financiera de Colombia se ha unido a la iniciativa, para lo cual contrató un equipo de 
consultores internacionales y Banca de las Oportunidades contrató al Centro Nacional de Consultoría 
para el desarrollo de una investigación cualitativa utilizando la técnica de los grupos focales, para 
explorar las perspectivas de la demanda de este grupo  de interés. 

  

 El Centro Nacional de Consultoría presenta los principales hallazgos del estudio cualitativo desarrollado 
entre los meses de noviembre y diciembre de 2013. 

 



Objetivos  

Llevar a cabo grupos focales que sirvan de insumo para el análisis de la demanda de los microseguros en 
Colombia. Estos  grupos buscarán ayudar a comprender la experiencia de riesgo del mercado de la 
población de menores ingresos (la severidad de los diferentes riesgos), las estrategias que utilizan para 
afrontar esos riesgos, su conocimiento de los seguros y su interacción con ellos, sus criterios de decisión en 
cuanto a seguros y sus percepciones del mercado de seguros.  

G e n e r a l   

 
ÅIdentificar los riesgos percibidos por la población 
-La percepción de los riesgos que ellos experimentan 
-Situaciones de vulnerabilidad 
-Reacciones ante situaciones inesperadas y calamidades  
 
ÅConocimiento y percepción de la oferta de los seguros 
ÅPercepción entorno a los seguros  
ÅConocimiento de los productos disponibles y la percepción de las características de la propuesta de valor  
(beneficios, condiciones, canales de compra) 

ÅLa accesibilidad de los productos 
ÅPercepción con relación a las empresas aseguradoras  
ÅActitudes hacia la compra de los seguros 
ÅNecesidades con relación a seguros 
ÅMotivadores de compra 
 
 

E s p e c í f i c o s   



Ficha técnica 

Empresa contratante     Banca de las oportunidades 

Proveedor de Investigación Centro Nacional de Consultoría S.A. 

Nombre del Proyecto  Una aproximación  cualitativo  al análisis de la demanda de los microseguros en Colombia 

Metodología de la Investigación Cualitativa 

Técnica de recolección  Grupos focales 

 
 

Grupo Objetivo 

 Hombres y mujeres de estratos 1 y 2, entre 18 y 65 años de edad, residentes de la zonas 
urbana y rural -previamente seleccionadas ς 
Jefes de Hogar , entendido como la persona que genera ingresos (ocasionales o permanentes) 
y tomen decisiones en la adquisición de productos para el bienestar de los integrantes del 
hogar. 

Muestra Efectiva 9 

Cubrimiento  Urbano: Bogotá, Cali, Medellin / Rural:  Pradera, Girardota, Barbosa 

Fecha de campo Del  19 al 28 de noviembre de 2013 

Método de reclutamiento/ 
Captación 

Aplicación de preguntas filtro establecidas en el cuestionario para dar cumplimiento al perfil 
requerido. En zonas urbanas se utilizaron las bases de datos del CNC y en las áreas rurales, el 
reclutamiento se realizó de manera presencial en los municipios.  

Tipo de incentivos  Bonos  Big Pass 

Número de entrevistadoras  Dos (2)  

Documentos, materiales o 
productos 

Guía de entrevista / filtros / transcripciones 

Nota  Los resultados de una investigación cualitativa no son extrapolables a la población en su 
totalidad, debido a la selección de muestra, los métodos de entrevista y al tamaño de la 
muestra. 



Grupos focales realizados 

Ciudad Fecha Hora Lugar 
Moderador Número de 

participantes 

BOGOTÁ 19 de noviembre 8:00am Cámara Gesell de las oficinas del CNC Maria Cecilia Alfonso Jaramillo 
 
9 

BOGOTÁ 19 de noviembre 12:30m Cámara Gesell de las oficinas del CNC Maria Cecilia Alfonso Jaramillo 
 
9 

BOGOTÁ 26 de noviembre 8:00am Cámara Gesell de las oficinas del CNC Maria Cecilia Alfonso Jaramillo 
 
8 

BOGOTÁ 26 de noviembre 12:30m Cámara Gesell de las oficinas del CNC Maria Cecilia Alfonso Jaramillo 
 
8 

MEDELLIN-
Barbosa  

27 de noviembre 12:00m  Hotel- Plaza central Alejandra Campuzano 
 
9 

CALI- 
Pradera  

27 de noviembre 12:00m  Restaurante- cerca a la plaza central Maria Cecilia Alfonso Jaramillo 
 

12 

MEDELLIN-
Urbano 

28 de noviembre 8:00am Cámara Gesell de las oficinas del CNC Alejandra Campuzano 
 
8 

MEDELLIN - 
Girardota 

28 de noviembre 12:00m  Restaurante- cerca a la plaza central Alejandra Campuzano 
 
8 

CALI- 
Urbano 

28 de noviembre 12:00m  Hotel Versalles Maria Cecilia Alfonso Jaramillo 
8 



Metodología de recolección  

6 

 
La investigación cualitativa busca conocer las opiniones, motivaciones e intereses de las 
personas, acerca de las distintas formas en que éstas se aproximan a la realidad, para 
comprender la razón de ser de sus experiencias. El investigador aborda los temas desde la 
perspectiva del investigado, sin cuantificar sus respuestas, pues el fin último es entender las 
percepciones de los participantes.  
 
A diferencia de la investigación de tipo cuantitativo, el abordaje cualitativo estudia en 
profundidad y con detalle los temas objeto del estudio, pero sus resultados no son susceptibles 
de ser expandidos estadísticamente a un universo. 
 

Grupos focales  
Técnica cualitativa utilizada para recolectar información 
en investigación de mercados, en donde se reúne un 
grupo de personas a discutir sobre una temática a 
través de una entrevista abierta o estructurada para 
comprender las ideas, creencias, prácticas y 
comportamientos desde la experiencia del grupo. 



Esquema de resultados 

7 

Cuando se identifican y reconocen las características (hábitos, necesidades, expectativas y preferencias)  de 
este grupo poblacional en condiciones particulares - bajos ingresos, población menos favorecida  y con 

limitado acceso a los diferentes productos financieros-; se identifican oportunidades de ajuste a la oferta  de 
seguros  en Colombia; en la cual el objeto fundamental es  aumentar la disponibilidad de seguros adaptados a 

las necesidades de la población consultada. En ese sentido las variables tenidas en consideración para el 
análisis de la demanda de los Microseguros en Colombia, a partir de esta aproximación cualitativa, son: 

Caracterización 
demográfica 

Comportamientos, 
hábitos y prácticas 
en el manejo del 

dinero 

Percepción de 
riesgos  

4. Conocimiento y percepción de la oferta de Seguros en Colombia 

1 2 3 



Caracterización demográfica de los participantes 
-Grupos focales- 



Ciudad 

¿En qué ciudad vive? 

Bogotá 

Pradera 

Barbosa 

Cali 

Medellín 

Girardota 

 Base: Total participantes 79 

%  

43% 

15% 

12% 

10% 

10% 

10% 

34 

12 

9 

8 

8 

8 

Casos 



Género y Estrato  

¿Podría decirme cuál es el estrato que aparece en el recibo de energía eléctrica de su hogar?  

%  

32% 

68% 

Estrato 1 

Estrato 2 

 Base: Total participantes 79 

51% 49% 

Casos 
39 

Casos 
40 

Casos 
25 

Casos 
54 



Edad 

¿Me podría confirmar su edad? 

 20 - 25 años 

 26 - 30 años 

 31 - 35 años 

 36 - 40 años 

 41 - 45 años 

 46 - 50 años 

 51 - 55 años 

 56 - 60 años 

 Base: Total participantes 79 

%  

10% 

14% 

18% 

23% 

16% 

6% 

4% 

9% 

40,6 
 Edad promedio 

[años] 

8 

11 

3 

14 

18 

13 

7 

5 

Casos 



Nivel educativo 

¿Cuál es el nivel educativo más alto alcanzado por usted?  

Sin estudios (BAJO)  

Primaria incompleta (BAJO)  

Primaria completa (BAJO)  

Secundaria incompleta 
(INTERMEDIO)  

Secundaria completa (INTERMEDIO)  

Técnico incompleto (INTERMEDIO)  

Técnico completo (ALTO)  

Universitario incompleto (ALTO)  

 Base: Total participantes 79 

%  

4% 

9% 

23% 

38% 

1% 

2% 

14% 

9% 

3 

7 

11 

18 

30 

1 

7 

2 

Casos 



Estado civil 

Estado civil 

Unión Libre (a)  

Soltero (a)  

Casado (a)  

Viudo (a)  

Separado(a)  

Divorciado  

 Base: Total participantes 79 

%  

37% 

34% 

26% 

1% 

1% 

1% 

29 

27 

20 

1 

1 

1 

Casos 



Actividad actual 

 ¿Qué actividad está realizando actualmente? 

 Base: Total participantes 79 

%  

72% Independiente - Trabaja por cuenta 
propia/ Negocio 

15% 

12% 

1% 

Empleado(a) tiempo completo  

Empleado(a) tiempo parcial  

No trabajo pero tengo un subsidio del gobierno 

Casos 
57 

Casos 
12 

Casos 
9 

Casos 
1 



Actividad actual- Ocupación específica 

%  

Independiente 

-  Trabaja por 

cuenta propia/ 

Negocio  

Empleado(a) 

tiempo 

completo  

Empleado(a) 

tiempo parcial  

Venta informal / ambulante (comestibles, textiles, ropa, afiches, 
elementos para el hogar, minutos, boletas para rifas periódicas)  
 Ventas por catálogo 
Empleados del servicio doméstico/operarios de servicios generales 
Carpintería 
Acarreos / carretilleros 
Construcción/ pintura  
Costura/ confecciones 
Belleza y estética 
Cocina 
Traducción  
Trabajos agropecuarios/ labores del campo 
Cuidador de finca 

Vigilancia/ guardas de seguridad 
Secretaria  
Cajeros  
Camillero 
Promotores de venta-impulsadores 

Servicios de aseo 
Operarios 
Tintorería 
Meseros en restaurantes 
Vendedor en papelería  

72% 

15% 

12% 

http://www.google.com.co/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=jC3odxO0s9_FMM&tbnid=OcxVvOW0wzZL8M:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fservicio.mercadolibre.com.co%2FMCO-407948385-servicio-de-aseo-domestico-limpieza-de-tapetes-y-muebles-_JM&ei=ap6oUrrNEMW_kQeJuYGQBg&psig=AFQjCNGREuqyY1ymXl7Jg5ZoeGg4DROFEA&ust=1386868603046269
http://www.google.com.co/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=56MbkBdTkGl6CM&tbnid=wBKUzi7ZTYk2jM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fradiouniversidadaqp.blogspot.com%2F2011%2F01%2Ftrabajadores-independientes-no-pagaran.html&ei=6p6oUvi1NMHakQfSi4DYCQ&psig=AFQjCNFkYO0UIxvBCnUFHqagHDtjufXDvw&ust=1386868817204049


Ingresos mensuales  

Me podría decir de los rangos de ingreso que le voy a leer, ¿cuál es el que se ajusta más a sus ingresos mensuales? 

 Base: Total participantes 79 

%  

32% 

45% 
*Menor a $589.500 

24% 

27% 

4% 

Igual a $589.500 

Entre $589.501 y $1.000.000 

Entre $1.000.001 y $3.000.000 

Casos 
36 

Casos 
19 

Casos 
21 

Casos 
3 

* Se concentran en los personas del área rural  

IMPORTANTE: Los rangos de ingreso reportados corresponden a los estratos 1 y 2 (target objeto de estudio). Casi el 70% reporta un monto menor o igual al 
salario mínimo, lo cual es un margen usual teniendo como referente los datos de otras investigaciones.  



Tenencia de SISBEN 

%  

72% 

28% 
SI 

NO 

 Base: Total participantes 79 

¿Tiene usted SISBEN? / ¿Cuál nivel SISBEN tiene?  

 Base: Entrevistados que 
tiene SISBEN 

57 

40% 

55% 

5% 

DOS 

UNO 

TRES 

Nivel SISBEN 

Casos 
57 

Casos 
22 

Casos 
23 

Casos 
31 

Casos 
3 

Sisben: es un instrumento de focalización individual que identifica a los hogares, las familias o individuos más pobres y vulnerables . Este 
sistema permite identificar a la población beneficiario de programas sociales. El instrumento está conformado por tres elementos: índice 
Sisben, ficha de clasificación socioeconómica, el software el se estiman los puntajes del índice. El nivel de clasificación socioeconómica 

del Sisben es el resultado de la aplicación de la encuesta de 74 preguntas, de acuerdo al puntaje obtenido y la zona de residencia la 
persona será clasificada en uno de los 6 niveles  (Puntaje por nivel: Nivel 1: 0-11, nivel 2: 11.01 a 22, nivel: 22.01 a 43, nivel 4: 43.01 a 65, 
nivel 65.01 a 79, nivel 79.01 a 100). Si una persona ha sido identificada como potencial beneficiario de los programas sociales, es decir 

que el nivel está entre 1 y 3, podrá acceder a los subsidios que otorga el Estado a través de los diferentes programas y de acuerdo con la 
reglamentación de cada uno de ellos. 

 

Reportan estar afiliados o ser beneficiarios de una EPS. El pago por 
este servicio de salud oscila entre $ 80.000 y $175.000  pesos 

mensuales, con entidades como: Cafesalud, Famisanar, Saludcoop, 
Salud total, Cruz blanca y Compensar. 

Las barreras que identifican para acceder a los servicios de salud  son 
los trámites, autorizaciones y demora en la asignación de citas.   

 


